
DO MUNICÍPIO
JORNAL OFICIAL

Apucarana PR - 17 a 19 de Fevereiro de 2010 - Edição nº 65 - ano 02 - Lei Nº 211/08
        Diretor: Rafael Silva     -        Jornalista Responsável: Fabio Beraldo  MTb: 3933/15/86v PR 

Publicado em 22 de Fevereiro de 2010

 04                                  Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 65 -  Apucarana - PR   - 17 a 19 de Fevereiro de 2010                                                                                                                 

                       D E C R E T O S                                                                      
 

DECRETO Nº 359/09 
 
 
Súmula:- Dispõe sobre a nomeação para cargos de 

provimento em Comissão junto a Autarquia  
Municipal de Saúde do Município, conforme 
especifica e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ITEM X, DO ART. 55 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, E DE CONFORMIDADE 
COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 002/009; E 
CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº 002/09, DE 19 
DE JANEIRO DE 2009; 
 

D  E  C  R  E  T  A 
 

Art. 1º. Ficam nomeados para cargos de provimento em Comissão junto a Autarquia Municipal de 
Saúde – A.M.S., as seguintes cidadãs:- 

NOME CARGO Referência Início em 
Mercia Aparecida de Paula Diretora do Depto. de Auditoria CC-02 + VR 44% 01/10//09 
Cláudia Mara Batistela Prince Assessora Executiva II CC-04 01/10/09 
Denilza Valin dos Santos Souza Assessora Executiva V CC-05 01/11/09 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Município de Apucarana, em 27 de outubro de 2009. 

 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

    GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
                       SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Republicado por incorreção. 

 
 

Vida Sim – Drogas Não 

DECRETO Nº. 466/2009 
 
Súmula:- Exonera a pedido ocupantes de cargos de 

provimento em Comissão como especifica, 
junto a Autarquia Municipal de Saúde do 
Município de Apucarana, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 55 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 

Art. 1º. - Ficam exonerados a pedido, ocupantes de cargos de Provimento em Comissão, junto a 
Autarquia Municipal de Saúde – A.M.S., os cidadãos abaixo discriminados:- 

 NOME CARGO Referência A partir de 
Angelo Yassishi Hayashi Assessor Executivo II CC-04 02/12/2009 
Daniele Herrero Vicentin Chefe da Divisão de Controle e Avaliação CC-03 03/12/2009 

 
Art. 2º. - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 30 de dezembro de 2009. 

 
João Carlos de Oliveira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DECRETO Nº. 021/2010 
 
SÚMULA:-   Nomeia a Srta. Andressa Cristina Gaieuski, 

para exercer o cargo de provimento em 
Comissão de Assessor Executivo III, Símbolo 
CC-05, junto a Secretaria da Administração do 
Município e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 55 DA LEI 
ORGÂNICA DOS MUNICÍPIOS; E 
CONSIDERANDO A LEI Nº. 001/2009, DE 19/01/2009; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º. Fica nomeada a partir de 01 de fevereiro de 2010, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Executivo III, símbolo CC-05, junto à Secretaria de Administração do 
Município, a Srta. ANDRESSA CRISTINA GAIEUSKI. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 10 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

      Secretário de Administração 
 
 

 

 
DECRETO Nº. 021/2010 
 
SÚMULA:-   Nomeia a Srta. Andressa Cristina Gaieuski, 

para exercer o cargo de provimento em 
Comissão de Assessor Executivo III, Símbolo 
CC-05, junto a Secretaria da Administração do 
Município e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 55 DA LEI 
ORGÂNICA DOS MUNICÍPIOS; E 
CONSIDERANDO A LEI Nº. 001/2009, DE 19/01/2009; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º. Fica nomeada a partir de 01 de fevereiro de 2010, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Executivo III, símbolo CC-05, junto à Secretaria de Administração do 
Município, a Srta. ANDRESSA CRISTINA GAIEUSKI. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 10 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

      Secretário de Administração 
 
 

 
 

 
DECRETO Nº. 022/2010 
 
Súmula:- Nomeia o Sr. Carlos Bacchet, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Executivo II, Símbolo CC-04, no 
Departamento de Departamento de Turismo – 
Coordenadoria de Eventos da Secretaria do 
Meio Ambiente e Turismo do Município, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ART. 55 DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO; E 
CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº 001/2009, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2009; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º. Fica nomeado a partir de 04 de janeiro de 2010, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Executivo II – Símbolo CC-04, no Departamento de Turismo – 
Coordenadoria de Eventos, junto a Secretaria de Meio Ambiente e Turismo do Município o Sr. 
CARLOS BACCHET. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 10 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

      Secretário de Administração 
 

 
DECRETO Nº. 023/2010 
 
Súmula:- Estipula verba de Representação para a atual 

ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessora Executiva III – 
Símbolo de CC-05, como especifica, junto a 
Secretaria de Assistência Social, Sra. Viviane 
Martins de Oliveira. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 55 DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; E 
CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº. 001/2009, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2009; 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 

Art. 1º. Fica estipulada a partir de 01 de fevereiro de 2010, em 100% (cem por cento) a verba de 
Representação, para a ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Assessora Executiva III – 
Símbolo CC-05, junto a Secretaria de Assistência Social do Município, Sra. VIVIANE MARTINS 
DE OLIVEIRA. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 10 de fevereiro de 2010. 

 
João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal  
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário de Administração  

 
DECRETO Nº. 024/2010 
 
 
Súmula:- Exonera a pedido do cargo de provimento em 

Comissão de Secretária Municipal de 
Assistência Social, a Sra. TELMA JOSÉ 
BALISKI AFONSO MOURÃO, conforme 
especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ÍTEM II DO ARTIGO 55 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;  
 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 
 

Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a partir de 12 de fevereiro de 2010, do cargo de provimento em 
Comissão de Secretária da Assistência Social – símbolo CC-SUB, junto a Secretaria Municipal da 
Assistência Social a Sra. TELMA JOSÉ BALISKI AFONSO MOURÃO. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Município de Apucarana, em 12 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

DECRETO Nº. 024/2010 
 
 
Súmula:- Exonera a pedido do cargo de provimento em 

Comissão de Secretária Municipal de 
Assistência Social, a Sra. TELMA JOSÉ 
BALISKI AFONSO MOURÃO, conforme 
especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ÍTEM II DO ARTIGO 55 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;  
 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 
 

Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a partir de 12 de fevereiro de 2010, do cargo de provimento em 
Comissão de Secretária da Assistência Social – símbolo CC-SUB, junto a Secretaria Municipal da 
Assistência Social a Sra. TELMA JOSÉ BALISKI AFONSO MOURÃO. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Município de Apucarana, em 12 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

DECRETO Nº. 025/2010 
 
 
Súmula:- Exonera a pedido do cargo de provimento em 

Comissão de Diretora Geral, junto a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a Sra. 
REGINA AMÉLIA CARVALHO 
RODRIGUES, como especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ÍTEM II DO ARTIGO 55 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;  
 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 
 

Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a partir de 12 de fevereiro de 2010, do cargo de provimento em 
Comissão de Diretora Geral – símbolo CC-01, junto a Secretaria Municipal da Assistência Social a 
Sra. REGINA AMÉLIA CARVALHO RODRIGUES. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 12 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

  

DECRETO Nº. 026/2010 
 
 
Súmula:- Nomeia no cargo de Secretária da Assistência 

Social, junto a Secretaria Municipal da 
Assistência Social a Sra. REGINA AMÉLIA 
CARVALHO RODRIGUES, como 
especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ÍTEM II DO ARTIGO 55 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;  
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 

Art. 1º. Fica nomeada, a partir de 12 de fevereiro de 2010, no cargo de provimento em Comissão de 
Secretária de Assistência Social – símbolo CC-SUB, junto a Secretaria Municipal da Assistência 
Social a Sra. REGINA AMÉLIA CARVALHO RODRIGUES. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 12 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 



 03                                   Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 65 -  Apucarana - PR   - 17 a 19 de Fevereiro de 2010                                                                                                                 02                                      Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 65 -  Apucarana - PR   - 17 a 19 de Fevereiro de 2010                                                                                                                

         A U T A R Q U I A  D E  S A Ú D E                                                                    

        P O R T A R I A S                                                          

        L I C I T A Ç Õ E S                                                          

  
 

  

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 010/2010 

 
 

A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 
086/2009 de 02/12/2009 (Resultado Final); 

 
R  E   S   O   L   V   E 

 
Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Concurso Público, para comparecer na Autarquia 
Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, Rua Miguel 
Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, Apucarana-Pr, no dia 25/02/2010 às 09h00min sob pena de desistência 
tácita as seguintes pessoas: 

 
TÉCNICO EM SEGURANÇA NO TRABALHO 

 
Ordem NOME NOTA 

FINAL 
2 MAURICIO GIACOMINI 78 

 
MÉDICO PLANTONISTA CLINICO GERAL 

 
Ordem NOME NOTA 

FINAL 
7 ALEX LYUDI SASAKI 62 
8 LUIZ CARLOS GRUSZKA 61 

 
MEDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
Ordem NOME NOTA 

FINAL 
9 ARIANY CASSIA LOPES 72 
10 RITA APARECIDA IMPOCETTO DE SA 71,5 
11 ANDRESSA BELANDA CANALLI 70 
12 MARISTELA LOPES OKUYAMA 68,25 

 
MEDICO INTENSIVISTA 

 
Ordem NOME NOTA 

FINAL 
3 CELSO WILLIAN HUTYN 62 

 
MEDICO PSIQUIATRA 

 
Ordem NOME NOTA 

FINAL 
3 KARLA SAYURI TATESSUJI 90,75 

 
MEDICO OBSTETRA 

 
Ordem NOME NOTA 

FINAL 
1 NORBERTO JOSE MAFFEI JUNIOR 66,25 
2 JOAO DONIZETTI FERREIRA NEVES 62 

  
 

  

 
Art. 2º - O(s) candidato(s) convocado(s) somente será contratado se obedecidos os REQUISITOS PARA 
INVESTIDURA previstos no edital de abertura do Concurso Público, a saber: 

 
 A classificação do concurso; 
 Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 
 Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 
 Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 
 Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 
 Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, certidão expedida pela Secretaria 

de Segurança Pública do Estado do Paraná; 
 Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 
 Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 
Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 
da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

 Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 
da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

 Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 
nomeação. 

 Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 
Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 
de saúde não poderá ser nomeado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a data do 
exame também será eliminado do certame.  

 
Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data final de 05/03/2010, os 
documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue na apresentação dos 
candidatos.  
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana aos dezessete (17) dias do mês de fevereiro de 
2010. 

 
Claudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 

Diretora Superintendente 

  
 

  

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 011/2010 
 
 

A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 
024/2008 de 24/04/2008 (Resultado Final); 

 
R  E   S   O   L   V   E 

 
Art. 1º - CONVOCAR o candidato aprovado em Concurso Público, para comparecer na Autarquia 
Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, Rua Miguel 
Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, Apucarana-Pr, no dia 25/02/2010 às 09h00min sob pena de desistência 
tácita as seguintes pessoas: 

Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

OrdNome Nota 
Final  

30      LEA APARECIDA PEREIRA 72.50 
31      CLAUDIA CARNEIRO CARVALHO FEREIRA 72.50 

 

Cargo: AGENTE DE SANEAMENTO 

OrdNome Nota 
Final  

4      WANDERSON FERREIRA CORDEIRO 87.50 

Cargo: MOTORISTA 

OrdNome Nota 
Final  

13      CARLOS ROBERTO LAURINDO 52.50 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

OrdNome Nota 
Final  

33      ANDREIA ALVES FERNANDES DE ALMEIDA 55.00 
34      MARLETE BORGES DA ROCHA 55,00 

 
Art. 2º - O(s) candidato(s) convocado(s) somente será contratado se obedecidos os REQUISITOS PARA 
INVESTIDURA previstos no edital de abertura do Concurso Público, a saber: 

 
 A classificação do concurso; 
 Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 
 Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 
 Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 
 Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 
 

  
 

  

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 011/2010 
 
 

A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 
024/2008 de 24/04/2008 (Resultado Final); 

 
R  E   S   O   L   V   E 

 
Art. 1º - CONVOCAR o candidato aprovado em Concurso Público, para comparecer na Autarquia 
Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, Rua Miguel 
Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, Apucarana-Pr, no dia 25/02/2010 às 09h00min sob pena de desistência 
tácita as seguintes pessoas: 

Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

OrdNome Nota 
Final  

30      LEA APARECIDA PEREIRA 72.50 
31      CLAUDIA CARNEIRO CARVALHO FEREIRA 72.50 

 

Cargo: AGENTE DE SANEAMENTO 

OrdNome Nota 
Final  

4      WANDERSON FERREIRA CORDEIRO 87.50 

Cargo: MOTORISTA 

OrdNome Nota 
Final  

13      CARLOS ROBERTO LAURINDO 52.50 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

OrdNome Nota 
Final  

33      ANDREIA ALVES FERNANDES DE ALMEIDA 55.00 
34      MARLETE BORGES DA ROCHA 55,00 

 
Art. 2º - O(s) candidato(s) convocado(s) somente será contratado se obedecidos os REQUISITOS PARA 
INVESTIDURA previstos no edital de abertura do Concurso Público, a saber: 

 
 A classificação do concurso; 
 Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 
 Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 
 Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 
 Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 
 

  
 

  

 Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, certidão expedida pela Secretaria 
de Segurança Pública do Estado do Paraná; 

 Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 
candidato; 

 Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 
previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 
Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 
da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

 Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 
da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

 Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 
nomeação. 

 Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 
Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 
de saúde não poderá ser nomeado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a data do 
exame também será eliminado do certame.  

 
Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data final de 05.03.2010, os 
documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue na apresentação dos 
candidatos.  

 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana aos dezessete (17) dias do mês de fevereiro de 
2010. 
 

Cláudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 
Diretora Superintendente 

 
PORTARIA Nº 014/2010 

 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Comissão de Licitação.  
 

    
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA E A 
DIRETORA ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º - Designar os seguintes membros para comporem a Comissão de Licitação da Autarquia Municipal 
de Saúde de Apucarana: 
 
Presidente:  André Luiz Soares da Fonseca  CPF 058.878.469-92     RG 7.630.629-0 / SSPP 
  
Membros:   Lurdes Marques Ferreira dos Santos CPF 140.960.729-15     RG 1.239.257    / SSPPR 
                     Karina Luzia dos Santos                              CPF 026.938.819-27     RG 7.166.320-5 / SSPPR 
                     Keila Regina Martins   CPF 004.603.749-74     RG 4.997.072-2 / SSPPR 
                     Viviani Cristina Graton   CPF 023.405.169-86     RG 6.484.492-0 / SSPPR 
                     Vera Lúcia Rodrigues Gaia  CPF 042.573.829-96     RG 8.277.008-9 / SSPPR 
                     Áurea Pereira de Andrade Costa  CPF 363.946.029-49     RG 3.751.898-0 / SSPPR 
                     Marcelo Machado da Ponte                         CPF 558.964.139.04     RG 3.180.816-2 / SSPPR 
                     Helena da Assunção Fernandes Farinha      CPF 688.242.899-91     RG 3.046.061-8 / SSPPR 
                     Silvia Cristina Andreoli de Azevedo           CPF 619.557.879-72     RG 4.346.791-3 / SSPPR                                     

 
Art. 2º - Fica designada a Drª Beatriz Besel OAB 31.800/PR, para Assessoria Jurídica da presente comissão. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário em especial a Portaria nº 150/2009 de 18/05/2009. 
                                                                                                 

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, aos doze (12) dias do mês de fevereiro de 2010. 

 
CLAUDIA ELIANE S. BENVENHO ROMAGNOLI                                 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
      Diretora Superintendente                                                                                                  Prefeito 

 
P O R T A R I A     015 / 2010 

 
 
     O Senhor Prefeito do Município de Apucarana, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e,  
  
 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002, e Decreto Federal nº 3.555, de 
08 de agosto de 2001 e posteriores alterações, 

 
R e s o l v e : 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LURDES MARQUES FERREIRA DOS SANTOS, cargo 
Chefe da Divisão de Compras, KARINA LUZIA DOS SANTOS, cargo Assistente 
Administrativo, ANDRE LUIZ SOARES DA FONSECA, cargo Assessor Executivo com as 
atribuições de pregoeiro e equipe de apoio da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana para 
PREGÃO ELETRÔNICO. 

 
Art. 2º - Fica responsável pela Homologação do Pregão Eletrônico a senhora ODILIA 
GONÇALVES PEREIRA ANDRADE, cargo Superintendente de Administração da Autarquia 
Municipal de Saúde de Apucarana, juntamente com o Prefeito Municipal. 

 
Art. 3º - DESIGNAR a servidora BEATRIZ BESEL, como Assessora Jurídica aos referidos 
Pregoeiros. 

 
Art. 4º - DELEGAR COMPETÊNCIA aos Pregoeiros, cuja atribuição inclui, dentre outras, o 
recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a 
habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, inclusive os atos decorrentes 
do pregão eletrônico por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação, nos termos de 
regulamentação específica. 

 
Art. 5º - Revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria 001/2009 de 05/01/2009.  
                                                                                                         
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de 
2010. 
 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA               CLAUDIA ELIANE S. BENVENHO ROMAGNOLI 
            Prefeito Municipal                                                     Diretora Superintendente 

 

 
PORTARIA Nº 16/2010 

 
 Súmula: Dispõe sobre a comissão de avaliação dos bens inservíveis 

e sucatas do patrimônio público. 
 

    
  

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, CLÁUDIA ELIANE SANCHES BENVENHO 
ROMAGNOLI, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação dos bens inservíveis e sucatas do patrimônio público, 
para posterior elaboração do Projeto de Lei de Alienação dos mesmos: 

 
AUREA PEREIRA DE ANDRADE COSTA CPF: 363.946.029-49 
FÁBIO MAURICIO PRADO DOS SANTOS CPF: 003.873.299-86 
FLÁVIO RICARDO BOIÇA CPF: 018.015.799-03 
HELENA DA ASSUNÇÃO FERNANDES FARINHA CPF: 688.242.899-91 
KEILA REGINA MARTINS CPF: 004.603.749-74 
LURDES MARQUES FERREIRA DOS SANTOS CPF: 140.960.729-15 
MARCELO MACHADO DA PONTE CPF: 558.964.139-04 
MARLENE APARECIDA DE OLIVEIRA CPF: 516.211.009-44 
MÉRCIA APARECIDA DE PAULA CPF: 737.122.219-91 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 175 de 20/08/2009. 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, aos dez (10) dias do mês de fevereiro de 
2010. 
 

CLÁUDIA ELIANE SANCHES BENVENHO ROMAGNOLI  
Diretora Superintendente 

 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP 86800260 – Fone: (43) 3422-5888 / FAX (43) 3422-7482 

 

PORTARIA Nº 17/2010 
 

 
 Súmula: Dispõe sobre a Comissão de Recebimento de Materiais e 

Equipamentos.  
 

    
  

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, CLÁUDIA ELIANE SANCHES BENVENHO 
ROMAGNOLI, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º  -  DESIGNAR a Comissão de Recebimento de Materiais e Equipamentos da Autarquia Municipal de 
Saúde de Apucarana: 
 
                     

Áurea Pereira de Andrade Costa CPF 363.946.029-49 
Diney Marcio da Silva CPF 756.985.799-20 
Elisangela de Paula CPF 026.473.679-65 
Fábio Maurício Prado dos Santos CPF 003.873.299-86 
Flávio Ricardo Boiça CPF 018.015.799-03 
Jaqueline Aparecida Bortoloto Soares CPF 699.667.379-87 
Keila Regina Martins CPF 004.603.749-74 
Lurdes Marques Ferreira dos Santos CPF 140.960.729-15 
Marcelo Machado da Ponte CPF 558.964.139-04 
Renato Francisco Merli CPF 035.374.999-06 

 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 176 de 20/08/2009. 
                                                                                                        

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, aos dez (10) dias do mês de fevereiro de 2010. 

 
CLÁUDIA ELIANE SANCHES BENVENHO ROMAGNOLI  

Diretora Superintendente                                                                                                                             
                                           
                                                               

 
PORTARIA N.º 018/2010 

 
 

 Súmula: Dispõe sobre Licença Especial sem vencimentos. 
 
 

    
  

A Diretora Administrativa da Autarquia Municipal de 
Saúde de Apucarana, Estado do Paraná, considerando a 
Lei Municipal Nº 007/2003 de 04/02/2003,  

 
R e s o l v e : 

 
Art. 1º - Conceder “licença especial sem vencimentos” para a servidora pública municipal senhora 
APARECIDA DE FATIMA DOMINGUES, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 3476, pelo período 
de 02 (dois) anos. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO – O período da licença especial sem vencimentos será de 12/02/2010  à 11/02/2012.     

  
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, aos doze (12) dias do mês de fevereiro de 2010. 
 
 

CLAUDIA ELIANE SANCHES BENVENHO ROMAGNOLI   
Diretora Superintendente  

 
 
 

 
DECRETO Nº. 027/2010 
 
 
Súmula:- Exonera ocupante de cargo de provimento em 

Comissão de Assessora Executivo I, junto a 
Autarquia Municipal de Saúde, a Sra. 
GABRIELA LIMA PIRES, conforme 
especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 55 DA LEI 
ORGÃNICA DO MUNICÍPIO; 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 

Art. 1º. Fica exonerada a partir de 09 de fevereiro de 2010, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessora Executivo – Símbolo CC-01, com Verba de Representação de 39% (trinta e nove por 
cento), junto a Autarquia Municipal de Saúde, a Sra. GABRIELA LIMA PIRES. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 12 de fevereiro de 2010. 

 
João Carlos de Oliveira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

DECRETO Nº. 028/2010 
 
 
Súmula:- Nomeia a Sra. IRIS COCHAK GRACIOLI, 

para o cargo de provimento em Comissão de 
Assessora Executivo I, junto a Secretaria da 
Mulher e Assuntos da Família do Município, 
como especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 55 DA LEI 
ORGÃNICA DO MUNICÍPIO; 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 

Art. 1º. Fica nomeada a partir de 17 de fevereiro de 2010, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessora Executivo I – Símbolo CC-03, junto a Secretaria da Mulher e Assuntos da 
Família do Município, a Sra. IRIS COCHAK GRACIOLI. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 17 de fevereiro de 2010. 

 
João Carlos de Oliveira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

DECRETO Nº. 029/2010 
 
 
Súmula:- Nomeia a Sra. VERA LUCIA TEIXEIRA 

FERRACINE, para o cargo de provimento em 
Comissão de Assessora Executivo III, junto a 
Secretaria da Mulher e Assuntos da Família do 
Município, como especifica. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 55 DA LEI 
ORGÃNICA DO MUNICÍPIO; 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 

Art. 1º. Fica nomeada a partir de 22 de fevereiro de 2010, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessora Executivo III – Símbolo CC-05, com verba de representação de 18% 
(dezoito por cento) junto a Secretaria da Mulher e Assuntos da Família do Município, a Sra. VERA 
LÚCIA TEIXEIRA FERRACINE. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Município de Apucarana, em 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

DECRETO Nº. 030/2010 
 
 
Súmula:- Nomeia a Sra. CÉLIA APARECIDA 

GOMES DA SILVA, para o cargo de 
provimento em Comissão de Assessora 
Executivo III, junto a Secretaria da Mulher e 
Assuntos da Família do Município, como 
especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 55 DA LEI 
ORGÃNICA DO MUNICÍPIO; 
 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 
 

Art. 1º. Fica nomeada a partir de 22 de fevereiro de 2010, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessora Executivo III – Símbolo CC-05, com verba de representação de 18% 
(dezoito por cento) junto a Secretaria da Mulher e Assuntos da Família do Município, a Sra. CÉLIA 
APARECIDA GOMES DA SILVA. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

DECRETO Nº. 030/2010 
 
 
Súmula:- Nomeia a Sra. CÉLIA APARECIDA 

GOMES DA SILVA, para o cargo de 
provimento em Comissão de Assessora 
Executivo III, junto a Secretaria da Mulher e 
Assuntos da Família do Município, como 
especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 55 DA LEI 
ORGÃNICA DO MUNICÍPIO; 
 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 
 

Art. 1º. Fica nomeada a partir de 22 de fevereiro de 2010, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessora Executivo III – Símbolo CC-05, com verba de representação de 18% 
(dezoito por cento) junto a Secretaria da Mulher e Assuntos da Família do Município, a Sra. CÉLIA 
APARECIDA GOMES DA SILVA. 

 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DECRETO Nº. 031/2010 
 
Súmula:- Abre crédito adicional suplementar no valor 

de até R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil 
reais) como especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO; E 
CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº. 012/2009, DE 
30 DE JANEIRO DE 2010; 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 

Art. 1º - Fica, na conformidade da Lei Municipal nº. 012/2010, de 30 de janeiro de 2010, aberto o 
crédito adicional suplementar, no valor de até R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) para 
cobertura de despesas não previstas no Orçamento vigente (Lei Municipal nº 232/2009, de 23 de 
dezembro de 2009), como especifica. 
O2. Poder Executivo 
02.014 – Secretaria Municipal de Esportes 
27.812.0046.2.053.000 – Manutenção das atividades desportivas 
Fonte de Recursos:- Convênio nº 707.503/2009 – Ministério dos Esportes 
4.4.90.51. – Obras e Instalações.............................................................................R$           390.000,00 
TOTAL......................................................................................................................R$          390.000,00 
 
Art. 2º - Os recursos para abertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior, são 
provenientes do Convênio nº 707.503/2009 – Ministério dos Esportes. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 19 de fevereiro de 2010. 

 
 

João Carlos de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 004/2010 
 
Súmula:- Dispõe sobre a designação do Servidor Sr. 

ALEXANDRE POSSEBOM, para exercer o 
Gerenciamento, Acompanhamento e Lançamento dos 
Processos Licitatórios do Município, como especifica 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO: 
 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 37/2009, DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

Art. 1º - Designar a partir de 15/02/2010 o Servidor ocupante do cargo de provimento efetivo, Sr. 
ALEXANDRE POSSEBOM, lotado no Departamento de Compras e Licitação junto a Secretaria 
Municipal da Fazenda, para responder pelo Gerenciamento, Acompanhamento e Lançamento dos 
Processos Licitatórios do Município, no Mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 17 de fevereiro de 2010. 

 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNCIIPAL 

 
GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

PORTARIA Nº 003/10 
 
 

Súmula:- Dispõe sobre a nomeação do Ordenador e Tesoureiro 
do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, 
conforme especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO; 
 
- CONSIDERANDO O PARÁGRO ÚNICO, DO ARTIGO 29 DA LEI 
MUNICIPAL Nº 210/2009, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009, QUE 
DISPÕE SOBRE A GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS: 
 
 
   R E S O L V E:- 
 

Art. 1º - Nomear como Ordenador de Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social, vinculado a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 12 de fevereiro de 2010, a Srª. REGINA 
AMÉLIA CARVALHO RODRIGUES e como Tesoureiro o Sr. JOSÉ DIVINO DE OLIVEIRA. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nª 033/09, de 30 de novembro de 

2009. 
 
Município de Apucarana, em 12 de fevereiro de 2010. 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

PORTARIA Nº 003/10 
 
 

Súmula:- Dispõe sobre a nomeação do Ordenador e Tesoureiro 
do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, 
conforme especifica. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO; 
 
- CONSIDERANDO O PARÁGRO ÚNICO, DO ARTIGO 29 DA LEI 
MUNICIPAL Nº 210/2009, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009, QUE 
DISPÕE SOBRE A GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS: 
 
 
   R E S O L V E:- 
 

Art. 1º - Nomear como Ordenador de Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social, vinculado a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 12 de fevereiro de 2010, a Srª. REGINA 
AMÉLIA CARVALHO RODRIGUES e como Tesoureiro o Sr. JOSÉ DIVINO DE OLIVEIRA. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nª 033/09, de 30 de novembro de 

2009. 
 
Município de Apucarana, em 12 de fevereiro de 2010. 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/10   
TIPO: Menor Preço Global 
           
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento e instalação de um kit 
automático industrial no portão do pátio de máquinas, deste municipio. 
Valor Máximo Estimado R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais) 
Data de Realização: 05/03/2010 às 9:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 17 de fevereiro de 2010. 
                                             Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

      
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/10  TIPO: Menor Preço unitário por  item 
           
OBJETO: Aquisição de móveis de escritório destinatário ao Corpo de Bombeiros, 
deste municipio. 
Valor Máximo Estimado R$ 4.113,34 (quatro mil, cento e treze reais e trinta e 
quatro centavos) 
Data de Realização: 05/03/2010 às 14:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 17 de fevereiro de 2010. 
                                             Prefeito Municipal 
 

 

 

 

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Contratação da psicóloga BEATRIZ MACHADO, portadora do RG 3.071.094-0, 
residente na Rua Ponta Grossa, 627 - na cidade de Apucarana, Estado do Paraná, para ministrar 
palestra na capacitação das assistentes infantis dos Centros Educacionais, neste município. 

  
Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 21/10, ante as 
justificativas, que se embasaram no art. 24, inc. II da Lei Federal nº 8666/93, no Parecer 21/2010 
do dia 27/01/2010 da Assessoria Jurídica do Município de Apucarana, o Prefeito resolve 
dispensar a exigência de licitação, considerando que a prestação do serviço é necessária para 
auferir o interesse público com a melhor qualidade e o menor desembolso possível, destarte, 
isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à moralidade pública. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 27 de janeiro de 2010. 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

             PREFEITURA 24 HORAS 
             www.apucarana.pr.gov.br
                            Acesse

                     De qualquer lugar, o contribuinte obtem certidões 
                                 de débitos, carnês do IPTU e ISS, 

 Aproveite esta ferramenta. 
Prefeitura do Município de Apucarana


